
 

HOTARAREA ADUNARII GENERALE A ACTIONARILOR 

Nr. 6 din 23.05.2025 

 

Adunarea Generala a Actionarilor societatii GREEN CITY VOLUNTARI S.A s-a intrunit astazi 

23.05.2025, ora 08:00, la sediul social in Romania, oras Voluntari, oras Voluntari, B-dul Eroilor- fosta 

sos. Stefanesti, nr. 4, cladirea C26, judet Ilfov, e-mal: office@greencityvoluntari.ro, număr de 

înmatriculare in Registrul Comertului  J2013003001239 cod unic de inregistrare  fiscala  RO 32314206, 

in data de 28.03.2025, 08:00, adunare legal constituita, conform Actului Constitutiv al societatii GREEN 

CITY VOLUNTARI SA, s-a desfasurat in prezenta actionarilor detinand 100% din capitalul social, dupa 

cum urmeaza: 

 Orasul Voluntari prin Consiliul Local Voluntari, cu sediul in oras Voluntari, Bd. Voluntari, 

nr. 74, jud. Ilfov, cod fiscal 4283481, prin reprezentat: Stancu Mihai Constantin, cetatean roman, nascut 

la data de 17.06.1984, in Mun Bucuresti, sector 2, domiciliat in oras Voluntari, Bd Pipera, nr. 23, judetul 

Ilfov, legitimat cu C.I. seria IF nr. 922317, eliberat de SPCLEP Voluntari la data de 29.01.2024, valabil 

pana la data de 03.08.2031, CNP 1840617420031, detinator al unui aport in numerar in valoare totala de 

693.800 lei, divizat in 6.938 actiuni, in valoare de 100 lei fiecare, numerotate de la 1 la 1.188, respectiv 

de la 1.201 la 6.950, reprezentand 99% din capitalul social total al societatii si din numarul total de actiuni 

cu drept de vot, si 

 Societatea Serviciul Transport Voluntari S.A, cu sediul in Oras Voluntari, Bld Dunarii, nr. 71, judetul 

Ilfov, inregistrata la ORCITI sub nr. J23/1046/2002, CUI 14685770, prin reprezentant legal Ionita Stelica, 

cetatean roman, nascut in Com. Barcanesti, Jud Ialomita, la data de 27.08.1958, domiciliat in comuna 

Afumati, sat Afumati, strada Belsugului, nr. 5B, jud Ilfov, identificat cu CI seria IF nr. 970584, emisa de 

SPCLEP Afumati, la data de 16.09.2024, CNP 1580827400269, detinator al unui aport in numerar in 

valoare totala de 7.200 lei, divizat in 72 actiuni, in valoare de 100 lei fiecare, numerotate de la 1.189 la 

1.200, respectiv de la 6.951 la 7.010, reprezentand 1% din capitalul social total al societatii si din numarul 

total de actiuni cu drept de vot. 

Actionarii reprezentand intreg capitalul social s-au intrunit in prezenta adunare generala, in conformitate 

cu prevederile art. 121 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale. 

In conformitate cu dispozitiile Legii nr. 31/1990, privind societatile comerciale, republicata, Adunarea 

Generala a Actionarilor este legal constituita prin prezenta actionarilor reprezentand 100 % din drepturile 

totale de vot. 

Având în vedere:  

➢ Procesul verbal al sedintei Adunarii Generale a Actionarilor societatii GREEN CITY 

VOLUNTARI S.A nr. 04 din 23.05.2025. 

➢ Raport de gestiune al Consiliului de Administratie si rapoartele aferente execitiului financiar – 

contabil al anului 2023 conform legislatiei in vigoare.  

➢ Raportul Auditorului financiar aferente execitiului financiar – contabil al anului 2023. 

➢ Bilantul contabil aferent execitiului financiar – contabil al anului 2023, a contului de profit si 

pierdere, precum si anexele la bilant. 

 

În scopul asigurarii conditiilor legale de desfasurare a activitatii si pentru eficientizarea şi buna 

desfăşurare a activităţii societăţii GREEN CITY VOLUNTARI S.A, ţinând cont de: 

➢ dispoziţiile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

➢ dispoziţiile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

➢ prevederile Ordonanței de urgență nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice si Legea nr. 111/2016 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

mailto:office@greencityvoluntari.ro


 

➢ prevederile Hotărârii nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

➢ dispozitiile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizata cu completarile si modificarile 

ulterioare; 

➢ dispozitiile Ordinului M.F.P nr. 1.802/ 2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind 

situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate; 

➢ dispozitiile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

➢ dispoziţiile Legii contabilităţii nr. 82/1991 – republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

➢ dispoziţiile Ordinului M.F.P. nr. 2.634/2015 privind documentele financiar-contabile; 

➢ dispoziţiile Ordonanţei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, 

companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile 

autonome – actualizată; 

➢ dispoziţiile Ordinului M.F.P. nr. 85 din 26 ianuarie 2022privind principalele aspecte legate de 

întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 

economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, precum și pentru reglementarea unor aspecte 

contabile; 

➢ dispozitiile Legii nr. 162 din 6 iulie 2017 actualizata, privind auditul statutar al situațiilor 

financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative; 

➢ dispozitiile Ordinului M.F.P nr. 2.861 din 9 octombrie 2009pentru aprobare Normelor privind 

organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; 

➢ Ordonanta nr. 26 din 21 august 2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari 

sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară; 

➢ prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

➢ dispozitiile Legii nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil; 

În conformitate dispoziţiile Actului Constitutiv al societăţii GREEN CITY VOLUNTARI SA – actualizat,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.  Se aprobă raportul de gestiune al Consiliului de Administratie si a rapoartelor aferente execitiului 

financiar – contabil al anului 2024 conform legislatiei in vigoare, ale societatii GREEN CITY 

VOLUNTARI SA, in formele prevazute in anexele ce fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Actionarii au luat la cunoștință de Raportul Auditorului financiar aferent execitiului financiar – 

contabil al anului 2024 al societatii GREEN CITY VOLUNTARI SA, anexa la din prezenta hotarare. 

Art. 3. (1) Se aprobă situatiile financiare anuale ale societatii GREEN CITY VOLUNTARI SA, aferente 

execitiului financiar – contabil al anului 2024, compuse din : 

a) Bilant – formular F10 ; 

b) Cont de profit si pierdere – formular F20 ; 

c) Date informative– formular F30 ;  

d) Situatia activelor imobilizate, a amortizarii acestora si a ajustarilor pentru depreciere- – formular 

F40 ; 

e) Note explicative numerotate de la 1 la nr. 10. 

(2) Situatiile financiare mai sus mentionate, sunt prevazute in anexele ce fac parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art. 4. Se aprobă pierderea inregistrata de societatea GREEN CITY VOLUNTARI SA aferenta 

execitiului financiar – contabil al anului 2024, in valoare totala de 156.983 lei, sa fie reportata, 

inregistrandu- se asupra contului 1171 – “rezultatul reportat”. 

Art. 5. Se aprobă descarcarea de gestiune a presedintelui si membrilor executivi si neexecutivi ai 

Consiliului de Administratie al societatii GREEN CITY VOLUNTARI SA, pentru activitatea desfasurata 

in exercitiul financiar al anului 2024.  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/112431


 

 Art. 6. Directorul General al societăţii GREEN CITY VOLUNTARI SA, prin structurile de specialitate, 

va asigura îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri. 

 ACŢIONARII 

Oraşul Voluntari prin Consiliul Local Voluntari  

prin domnul Stancu Mihai Constantin       

   

 

  

 

 

Societatea Serviciul Transport Voluntari S.A,  

prin domnul Ionita Stelica                                             

   

 

 

 

 

 

Intocmit 

Anca Daniela Mihaela 

Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


